



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	16.577.459,45	6.433.583,28	12.867.166,56	5.761.634,82	11.051.639,63	11.917.823,78
RECEITAS DE CAPITAL	1.800,00	204.083,36	408.166,72	1.200,00	1.200,00	113.260,00
SUBTOTAL	16.579.259,45	6.637.666,64	13.275.333,28	5.762.834,82	11.052.839,63	12.031.083,78
(-) DEDUÇÕES	2.531.817,27	1.179.666,68	2.359.333,36	847.322,10	1.687.878,18	1.670.418,46
Receitas de Operações de Créditos	0,00	150.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	76.755,89	48.166,68	96.333,36	20.144,57	51.170,59	87.351,80
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	10.500,00	21.000,00	0,00	0,00	40.860,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.455.061,39	971.000,00	1.942.000,00	827.177,53	1.636.707,59	1.542.206,66
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.047.442,18	5.457.999,96	10.915.999,92	4.915.512,72	9.364.961,45	10.360.665,32

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	15.309.975,00	5.103.325,00	10.206.650,00	5.149.611,33	10.117.914,95	4.959.961,36	8.867.668,78	7.194.608,75
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	3.333,33	6.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	15.299.975,00	5.099.991,67	10.199.983,33	5.149.611,33	10.117.914,95	4.959.961,36	8.867.668,78	7.194.608,75
DESPESAS DE CAPITAL	1.985.025,00	661.675,00	1.323.350,00	53.288,86	511.232,00	65.046,36	511.232,00	657.437,57
(-) Deduções	25.000,00	8.333,33	16.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	25.000,00	8.333,33	16.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.260.000,00	5.753.333,33	11.506.666,67	5.202.900,19	10.629.146,95	5.025.007,72	9.378.900,78	7.852.046,32
RESULTADO	-14.804.938,62	-4.782.333,33	-9.564.666,67	-4.375.722,66	-8.992.439,36	-4.197.830,19	-7.742.193,19	-6.309.839,66
RESULTADO	-3.212.557,83	-295.333,37	-590.666,75	-287.387,47	-1.264.185,50	-109.495,00	-13.939,33	-2.508.619,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.277.116,74	354.230,62	281.951,55	-72.279,07	-995.165,19
(-) Aplicações Financeiras	40.457,41	720.523,50	845.863,55	125.340,05	805.406,14
(-) Demais Ativos Financeiros	65.743,85	54.518,28	75.476,24	20.957,96	9.732,39
(+) Restos a Pagar Processados	534.249,00	31.281,62	31.281,62	0,00	-502.967,38
II - Dívida Consolidada Líquida	-849.069,00	-1.097.990,78	-1.172.009,72	-74.018,94	-322.940,72
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-849.069,00	-1.097.990,78	-1.172.009,72	-74.018,94	-322.940,72